dominum. Quæ autem dicatur in hac re cautio sufficiens, discretus iudex arbitrabitur, ut probat Panor. *in d. c. litera, num. 7. cui accedit Patis. consil. 54. vol. 4. num. 36.*

6 ¶ Secunda causa ꝑ dirimendi conjugium, quoad thorum erit furor, iuxta communem sententiam, quam Alex. refert *l. si cum dotem. §. ff. maritus. ff. sol. matrim. col. fin.* ab hac tamen opinione ipse Alexan. post gloss. & Cuman. ibi recedit. Ego verò prior sententiam sequor, quando furor esset ita ardens ac vehemens, ut periculum esset cohabitare cum coniuge furioso: alioqui Alexand. opinio verior est.

7 ¶ Tertia causa ex fornicatione spirituali constituitur. Nam si alter ꝑ ex conjugibus hæreticus sit, vel in hæresim labatur, separari potest matrimonium quoad thorum, *cap. 2. de divort. c. fin. de conversat. con. jug.* Et quod Abb. ibi post Ioan. Andr. Anton. ibidem, & Brixienl. *in quest. vener. 86.* dicebat, uxorem dotem amittere propter hanc fornicationem spirituales. Non tamen intelligas, hanc dotem viro

8 etiam Catholico adjudicandam fore, sed filco. Ita Cardin. *in d. c. fin. Gonal. de Villadiego in tractat. de hæretic. 9. 15. num. 9.* quod probatur argumento text. *in l. quinque legib. ff. de bonis damn.* ubi in crimine læsæ maiestatis filco addicitur dos uxoris, illud crimen committentis: igitur idem erit in crimine hæresis, *c. vergentis. de hæretic.* qua ratione hoc idem tenet Alber. *in d. l. quinque legibus. & repet. inquisitorum. in verb. dotes.* Illud sanè erit & hic adnotandum: matrimonio ex hac causa separato, minimè esse cogendum Catholicum conjugem ad cohabitandam cum altero in hæresim lapsò, etiamsi is pœnitentia ductus ad ecclesiæ gremium redierit, sicuti adversus glossam Abbas expressim notat *in c. ult. de convers. conjug. & in c. de illa. de divort.* per text. *ibi.* cuius opinioni optimis rationibus accedit Alfonso à Cast. *de iusta hæretic. punit. lib. 2. c. 7.* qui hoc ipsum intelligit, quando Catholicus ab hæretico discessit, præmissò iudicio Ecclesiæ, quæ ipsum hæreticum esse declaravit. quòd si propria auctoritate Catholicus ab hæretico diverterit, cogendus erit alteri pœnitenti debitum reddere, ac cætera matrimonij iura. nec tamen est ad hoc necessaria peculiaris divortij sententia, per text. *in c. ult. de hæret. & in d. c. de illa. & c. ult. de convers. conjug.* quæ quidem Iuris Canonici decisiones, ut præmissi, intelligendæ sunt.

9 ¶ Quarta causa hæresis crimini non iniuriâ adiungi potest eò quòd ex nefando crimine oriatur: cum ꝑ propter scelus contra naturam, vitio Sodomitarum perpetratum, peti possit conjugii divortium quoad thorum, *c. omnes causationes, 32. q. 7.* qui textus descriptus fuit per Gratianum ex Hieronymo, *in Epist. ad Amandum. 3. Epist. tomo:* ut obiter lectorem admoneam, falsò in vulgatis decretorum codicibus tribui dictum canonem Hieronymo ad Damasum. Nec ejus littera sincera est apud Gratianum: siquidem dum ibi scribitur, *matris præstationem;* in emendatis Hieronymi Epistolis legitur, *matris persuasionem.* ex quo tollitur glossa ibidem inconcinna expositio. Sed hanc quartam divortij causam legitimam esse asserunt Calder. Anton. Abb. & Anan. *in c. maritis. de adult. Sylvest. in verb. divortium. quest. 7.* quorum opinio communis est, ut fatetur Abb. *in d. c. maritis. & Barbat. consil. 64. in 1. volum. & Lambert. de iure patronat. 1. part. 2. lib. 9. art. 18. in fin.* Cui opinioni etiam adhæret Chass. *in consuet. Burgund. rubr. 7. §. 3. verso. primo quæro, num. 6.* licet Innocent. *in c. 1. de adult. & gl. in d. c. omnes. & Alvarus Pelagius de planctu Eccles. lib. 2. art. 2. col. 5.* dissentiant: contra quos adest Hieronym. rectè intellectus *in dicta Epistola,* & apertissimè D. Ambros. *1. ad Corinth. cap. 7.* dum dicit, *aut usum quarat uxoris invertere.* quibus verbis innuit,

posse uxorem petere separationem matrimonij quoad thorum, si fuerit à viro tentata ad usum contra naturam. quod etiam Barbat. asserit *in d. cons. 64. 1. vol. quem sequitur Dec. in l. 1. n. 8. C. de secund. nupt.* Nam & illud constat, crimen ꝑ sodomiz, etiam cum fœminis, & flagitiosè committi. quemadmodum probat Hieronym. Paulus *in pract. Cancellaria fol. 49.* probat text. *in c. usus, 32. q. 7.* notat optimè Card. *in c. em. unic. 9. 13. de consanguin. & affin. Dec. in d. l. 1. C. de secund. nupt. & Alciat. lib. 10. parerg. cap. 11.* addit tamen, hoc crimen non puniri pœna ordinaria, qua commissum cum viris puniretur. quod ipse fallum esse censeo, quando crimen hoc nefandum vir cum fœmina eo commiserit modo, quo cum viris tolerat à Sodomitis perpetrari: nec enim minus est scelus istud, imò vera sodomia. Quòd si fœmina viri officio fungens aliam subegerit fœminam, admitti sanè poterit Alciati & Mariani, quem ipse refert, opinio: tamen Salic. *in fœdissimam, C. de adulter. & Boer. decis. 316. col. ult.* existiment, hoc crimen uti propriam sodomiam puniendum esse.

¶ Quintò, huic divortio causam præbet fornicatio carnalis, ex Dei optimi maximi elogio *Matth. 19.* dicentis: *Quicumque dimiserit ꝑ uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur.* Ergo licet uxorem dimittere causa fornicationis, & id iura Canonica passim referunt, *c. ex parte. de spons. c. significasti. c. ex literis. c. gaudemus. de divort. c. intelleximus. c. fin. de adult. c. tua. de procurat. l. consensu, C. de repud.* quo in iure patet utriusque conjugis conditio. Nam uxor potest petere matrimonij separationem propter viri fornicationem: sicuti & vir ob uxoris adulterium. quod omnium consensu receptum extat: idque rationi consentaneum esse, asseverat D. Basiliius *in can. 9. & 21.* licet fateatur consuetudine obtentum esse, non posse maritum propter fornicationem ab uxore dimitti. quam differentiam nos planè negamus, & iure negari debet. Est tamen necessarium iudicium Ecclesiæ ad hanc separationem constituendum, *c. plerumque. de donat. inter vir. & uxor. c. porro. de divort.* Quibus iuribus probatur, maritum propria auctoritate uxorem adulteram dimittere non posse. Si tamen ꝑ adulterium esset notorium, posset vir propria auctoritate ita expellere à se uxorem, ut expulsæ nequaquam competat interdictum *unde vi,* nec recuperandæ possessionis. *c. significasti. de divort. gl. in c. fin. de adult. Regia l. 8. tit. 2. part. 4.* Quod comprobari potest ex eo, quòd agenti interdicto *unde vi* in matrimonio, & sic petenti se spoliatum restitui, obstat exceptio deficientis iuris, si notoria sit: ut notat Præpos. *in c. 2. 3. q. 1. Imol. in c. ex conquestione, de restit. spoliat.* textus optimus *in c. litteras. eod. tit.* ex quo Abb. ibi notat, uxorem spoliatam minimè esse restituendam, si probatio consanguinitatis in continenti offeratur. Si enim fieret restitutio, & sequeretur carnalis copula, mortaliter peccaret is, qui sciens matrimonium non valuisse, debitum redderet. Ob evitandum ergo hoc mortale peccatum, non est restitutio concedenda quoad carnale commercium, si impedimenti probatio in continenti offeratur. quod Alexand. notat *in l. naturaliter, §. nihil. §. fall. ff. de acquir. possess.*

Nec mirum: nam ꝑ spoliatus Ecclesiastico beneficio nequaquam est restituendus, si adversus eum notorius defectus tituli objiciatur, ex *c. ad decimas, de restit. spoliat. in 6.* notat Innocent. *in c. constituimus, de filiis presbyter. Abb. & Aret. in c. si constituerit, de accusat. Ant. & Franc. in c. bona. de appellat. 7. different. Præpos. in d. c. 2. 3. q. 1. Imol. & Abb. in c. in litteris, de restit. spoliat. n. 11. & 28. idem Abb. in c. cum Ecclesia Surinæ de caus. possess. & propriet. col. 5. & Henric. in c. cum venissent. de institut. quorum opinionem asserit esse communem Cassador. *d. decis. 3.* qui eam sequitur. & not Lud.*

Lud. Gomez in *reg. de annali poss. q. 58.* Nec me laet, eundem Gomez in *reg. de non judicand. juxta form. q. 5.* alterere, quandoque in prætorio Rotæ hanc Innocentij sententiam reprobaram fuisse. Nec defunt jura, quibus reprobari possit. Nam & in beneficio Ecclesiastico prædo est restituendus. *c. in litteris. de restitut. spoliat.* Cui tamen responderi potest, non procedere, quando in judicio constaret, spoliatum esse prædonem: etenim restitutio omnino negari debet, secundum Innocent. & Imol. *ibi.* & Corf. in *tract. de excellentia Regis. q. 72.* Nec oberit Abbatis interpretatio, dum illum textum intelligit: etiam si constet in judicio, spoliatum esse prædonem: quia id locum habet in cæteris rebus, non tamen in Ecclesiasticis beneficiis, ut *ibi* notat Ioan. de Imol. & sensit optimè Oldrad. *consil. 1.* quamvis & in cæteris rebus temporalibus, quarum restitutionem spoliatus petit, sit restitutio deneganda, si constet notoriè in judicio simul spoliante in eis jus habere; ad spoliatum vero minimè eas pertinere. ex eodem Imol. in *d. c. in litteris.* post Anton. & Abb. *ibi. col. 4.* gloss. & communem, in *d. c. ad decimas.* in quo non satis mihi placet Panorm. in *d. c. in litteris, num. 28.* dicens restitutionem beneficii Ecclesiastici impediri, etiam in causa spoliationis, si confestim offerantur paratæ probationes defectus tituli in ipso petente restitutionem. citat textum in *d. c. litteras,* quem ego intelligo; quando ex restitutione immineret mortale peccatum ipsi reo, ne quis à judice cogatur mortale crimen committere, ut in causa matrimoniali. Vnde Anton. in *d. c. in litteris,* constanter asseruit, restitutionem beneficiis minimè negandam, si notorius defectus non opponatur, etiam si in continenti atque statim offerantur probationes paratæ.

His tamen, quæ de matrimonio diximus, obest insignis textus in *c. porro de divort.* Ex quo gloss. in *c. 14. ex conquestione, de rest. spol.* dicebat, † conjugem spoliatum restituendum esse ad conjugale contortium, etiam si opponatur exceptio consanguinitatis notoriæ. Cui objectioni respondent Abb. in *d. c. porro.* & Imol. in *d. c. ex conquestione.* atque Lanfranc. in *rubr. de caus. possess. & propriet. col. 5.* non esse in *c. porro,* statutum restitutionem, data notoria consanguinitate, concedendam fore: sed id tantum prohiberi, ne maritus propria auctoritate uxorem à se expellat, etiam si notoria sit consanguinitas. Sed hoc non convenit: quia maritus potest uxorem expellere propria auctoritate propter notoriam fornicationem, sicuti censet gl. in *d. c. fin. de adulter.* quam modò probavimus. Hinc Ias. in *d. §. nihil commune, num. 46.* noviter, ut is existimat, conatur interpretari prædictum text. in *c. porro* dicens exceptionem notoriam non esse contra agentem ratione spoliationis, admittendam, si concernat ipsam proprietatem: sed tunc demum vere obstat quando concernit ipsam possessionem, ut in *c. significasti, eod. tit.* quod de exceptione fornicationis loquitur, quæ ipsam cohabitationem thori impedit: & sic possessionem conjugij. Verùm si Iason optimè pensaret, quæ paulò ante tradidimus, aperte vidisset, etiam conniventibus oculis, exceptionem notorij defectus in ipsa proprietate obesse agenti interdicto *unde vi,* maximè his spiritualibus. Nec Iason fuit hujus concordie primus auctor; siquidem & Præpos. in *summa. 3. quest. 1* ante ipsum Ias. aperte ita prædicta jura intellexit. Quo fit, ut Abb. & Imolæ ratio mihi potiùs arrideat, quoad ipsa mutua obsequia conjugalia: non † enim absque judicio Ecclesiæ debet quis uxorem à suo consortio expellere, etiam ob notoriam consanguinitatem, seu notoriam fornicationem; licet possit conjugale debitum ei negare; quod etiam liceret propter occultum adulterium, ut docet Abb. in *c. fin. de adult.* & in *cap. ex parte. C. de spons. S. Thom. in 4. sent. distinct. 35. art. 3.* &

Palud. in *4. sent. distinct. 27. quest. 4. art. 2. & distinct. 35. quest. 1. art. 4.* Qua in re mihi displicet Abb. opinio, qui post gl. in *d. c. fin.* & alios, quos ipse allegat asserit, ob notoriam fornicationem uxoris, licere marito propria auctoritate expellere à domo uxorem. Nec enim constat ex juribus ab eo adductis id licere; imò contrarium notat Anton. in *d. c. fin.* & gloss. in *c. 1. 3. 2. q. 1.* Nam & D. Thom. *d. art. 3.* scribit maritum non posse sibi jus dicere, quoad separationem cohabitationis. & idem asserit Sylvest. in *verb. divortium. q. 8.* Potest autem opinio Abbatis & gloss. procedere, quando vel uxor esset in judicio crimen confessa, vel publicè cum adultero cohabitaret ex gl. in *d. c. 1. 32. q. 1.* Non tamen sequitur ex his, restitutionem omnino concedendam esse, data consanguinitate, vel fornicatione notoria, etiam si maritus temerè, & absque judicio Ecclesiæ expellat uxorem à se. Nec dictis juribus convenit alter Panorm. intellectus, dum facetur, restitutionem faciendam, quoad mutua obsequia; non tamen quoad carnalem copulam, quia ex *c. significasti,* constat, nec ad obsequia restituendum esse spoliatum conjugem, existente notorio juris defectu: licet Franc. à Ripa in *d. §. nihil, num. 34.* ad hunc ultimum Abb. intellectum declinet. Hinc apparet, minimè admittendum esse, quod novissimè Coraf. scripsit in *§. nihil commune, n. 10.* & in *lib. 2. Miscell. c. 2.* dicens, etiam in matrimonio restituendum esse conjugem spoliatum, non obstante notoria consanguinitate; non enim licet tunc marito propria auctoritate uxorem à se abjicere; denegandam tamen esse restitutionem, si notoria fornicatio opponatur: quia propter eam marito licet propria auctoritate uxorem expellere à domo: quo casu spoliatio fit juris † aucto-
16 ritate, & ideo non datur restitutio. Hic etenim intellectus ex prædictis improbat. Quibus & illud addendum est, non esse uxori agenti ex spoliatione negandam restitutionem, etiam si maritus fornicationem objiciat, & offerat ejus probationes statim paratas. Quamvis etenim tunc fiat restitutio, non tamen ipse maritus periculum mortalis peccati ex carnali conjunctione, ut superius docuimus ex Cajetano. Tametsi D. Thom. in *4. sent. dist. 35. art. 3.* teneat restitutionem in hoc casu negandam esse.

¶ Cæterum, etiam si † maritus uxorem adulteram, nec tamen manifesti facinoris ream, propria auctoritate expulerit, dotem amittit uxor: & eam ex adulterio uxoris lucratur maritus: agenti enim ab ea ante dotem objicere poterit fornicationem uxorem ab ea ante expulsionem commissam. quamvis Abb. in *c. plerumque de donat. inter vir. & uxor.* hoc intelligat, quando maritus ob notoriam fornicationem uxorem ejecisset: non tamen video, quoad dotem exceptionem fornicationis defendendam, congruam differentie rationem. Nam maritus excipiendo, fornicationem uxori objiciens, consequi debet dotem, & alia similia, ut notant Anan. in *d. c. intelleximus.* Præpos. in *c. significasti. in fin. de divort.* & Paris. *4. conf. 4. vol. 4. col. ult.*

§. S E X T U S.

De amissione lucrorum.

S U M M A R I A.

- 1 Uxor etiam putativa propter adulterium dotem amittit.
- 2 Uxor propter adulterium perdit arras atque parapherna.
- 3 Osculum, alitque tactus impudici, an inducant adulterii probationem.
- 4 Feudum amittitur per osculum, quod vassallus per lasciviam uxori Domini dedit.
- 5 Impudica est, que amplexibus & osculis aliorum delectatur.

- 6 Legatum amittitur impudicitia, si relictum sit sub conditione pudicitiae.
- 7 Dos, uxore adulterium committente, cui adjudicanda sit.
- 8 In accusatione civili adulterij, pariter judicantur vir & uxor.
- 9 Uxor accusare non potest maritum adulterij criminatorem, & qua remedia uxori, n. 10.
- 10 Dote etiam contestata uxor potest obficere viro, accusanti eam civiliter exceptionem parit criminis.
- 11 Maritus an possit accusare uxorem de adulterio, si ilhus criminis confictus eam carnaliter cognoverit.
- 12 Vir unde dicitur.
- 13 Mulier unde dicitur.
- 14 Index Eccles. salsicus solus est competens in lite, super divorcio, etiam ratione adulterij tractanda.
- 15 Matrimonialia tractanda coram Ecclesiastico.
- 16 Vidua stuprum committens, an lucro nuptiali privetur. & num. 18.
- 17 Hæredes mariti an possint accusare uxorem de adulterio?
- 18 Vidua stuprum committens, an pœna adulterij punianda sit?
- 19 Intellectus ad l. si uxor. vers. quamvis. ff. de adult.
- 20 Uxor vulgaris que.
- 21 Vulgaris mulier que.
- 22 Vidua stuprum committens amittit ex Regia lege dimidiam lucrorum partem.
- 23 Uxore à viro dimissa ex causa fornicationis, an possit vir aliam, priore vivente, uxorem accipere.
- 24 Viri & uxoris par jus quoad divorcium; eiusque effectum.

VXOR verò ꝑ adulterium committens dorem amittit, & ea viro lege adjudicatur, sententia iudicis secuta. text. in c. plerumque de donat. inter vir. & uxor. l. consensu. C. de repud. etiam si uxor sit putativa, non tantum vera. gl. in d. c. plerumque. quam ibi esse singularem scribit Abb. & eam sequuntur Henric. Collect. & alij communiter, ut ipse Abb. Anton. & Præpos. fatentur. idem asserit Bald. Novel. in tract. de dote, part. 11. §. hætenus, n. 36. dicens, hanc opinionem communem, quam Barr. probat in l. si uxor §. plane, ff. de adult. Paul. cons. 147. in 2. vol. & probatur Regia l. 81. Tauri, l. 4. tit. 20. lib. 8. Recopil. licet gl. in d. l. consensu. contrarium teneat, quam putat esse singularem Barb. in c. 1. ut lite non contest. n. 63. eam secutus propter text. egregium in d. l. si uxor. vers. sed si ea. quo textu uxorem putativam maritus jure extranei accusat, non jure mariti: igitur non consequitur dorem. Hæc tamen argumentatio non satis applaudit; quia, eisi jure extranei accuset, quia maritus est, dorem sibi vendicat ex lege.